
​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 2011/2024 - REITORIA/IFPB, de 2 de dezembro de 2024.PORTARIA 2011/2024 - REITORIA/IFPB, de 2 de dezembro de 2024.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBAA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA , nomeada pelo Decreto

Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022, no uso de suas atribuições legais,

considerando a necessidade de elaboração do Plano de Desenvolvimento Ins:tucional (PDI) para o período de

2025 a 2029 e o que consta no Processo n° 23381.006289.2024-14,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Ins:tuir os Grupos de Trabalho dos Eixos Temá:cos, com a finalidade de apoiar a Comissão Temá:ca,

ins:tuída pela Portaria n. 1759/2024 - REITORIA/IFPB, de 15 de outubro de 2024, na elaboração do Plano de

Desenvolvimento Ins:tucional (PDI) do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB),

contribuindo com a definição de obje:vos estratégicos, metas, indicadores e inicia:vas que integrarão o novo

plano.

Art. 2º Os Grupos de Trabalho do Eixos Temáticos tem como principais atribuições: 

I. Propor obje:vos estratégicos, metas, indicadores e inicia:vas em cada um dos eixos temá:cos, assegurando

que o PDI reflita as necessidades e os desafios da Instituição para o período de vigência;

II. Assegurar a inclusão e a sustentabilidade como princípios norteadores transversais a todos os eixos temá:cos,

assegurando a introdução de práticas de responsabilidade social e ambiental; e

III. Iden:ficar como os obje:vos estratégicos e inicia:vas propostos para cada eixo repercutem no planejamento

dos demais eixos temáticos.

Art. 3º Os Grupos de Trabalho dos Eixos Temáticos serão compostos e organizados da seguinte maneira:

Grupo de TrabalhoGrupo de Trabalho ServidorServidor SIAPESIAPE

Assuntos Estudantis (GT-ASPDI) Rivania de Sousa Silva 1579962

Assuntos Estudantis (GT-ASPDI) Brigida Batista Bezerra 2236022

Assuntos Estudantis (GT-ASPDI) Ionara da Nóbrega Amâncio 1888108

Assuntos Estudantis (GT-ASPDI) Larissa Cossetti Caju 2229502

Assuntos Estudantis (GT-ASPDI) Lamara Fabia Lucena 1934838

Assuntos Estudantis (GT-ASPDI) Silvia Helena Valente Basto 1157771

Assuntos Estudantis (GT-ASPDI) Ana Carolina Simoes Andrade Santiago Mousinho 2039256

Assuntos Estudantis (GT-ASPDI) Geisio Lima Vieira 1808809

Ensino (GT-ENPDI) Neilor Cesar dos Santos 274094

Ensino (GT-ENPDI) Richardson Correia Marinheiro 1749306

Ensino (GT-ENPDI) Leandro José Medeiros  Amorim Santos 1928191

Ensino (GT-ENPDI) Vinícius Batista Campos 2832653



Ensino (GT-ENPDI) Francisco de Assis Rodrigues de Lima 2229172

Ensino (GT-ENPDI) Lígia Verônica Marinho Dantas Cabral 1100144

Ensino (GT-ENPDI) Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci 1554065

Extensão e Cultura (GT-ECPDI) Maria José Batista Bezerra de Melo 1096305

Extensão e Cultura (GT-ECPDI) Alexsandro Ribeiro de Melo 2611235

Extensão e Cultura (GT-ECPDI) Elaine Cristina Batista de Oliveira 2633153

Extensão e Cultura (GT-ECPDI) Erivan Lopes Tomé Júnior 2225565

Extensão e Cultura (GT-ECPDI) Alexsandra Cristina Chaves 1073271

Extensão e Cultura (GT-ECPDI) Rhenan Weber Borges Varela 1807074

Extensão e Cultura (GT-ECPDI) Ana Paula de Souza Almeida 1826477

Gestão Estratégica (GT-GEPDI) Anderson Braulio Nobrega da Silva 1742361

Gestão Estratégica (GT-GEPDI) Camila Florencio Costa 1882917

Gestão Estratégica (GT-GEPDI) Francisco Joao de Deus de Carvalho 1037929

Gestão Estratégica (GT-GEPDI) Marcio Carvalho da Silva 1923498

Gestão Estratégica (GT-GEPDI) Victor Hutton Araújo dos Santos 2223438

Gestão Estratégica (GT-GEPDI) Weskla Barbosa dos Santos 1209855

Gestão de Pessoas (GT-GPPDI) Daniel Vitor de Oliveira Nunes 2930548

Gestão de Pessoas (GT-GPPDI) Vivaldo Valeriano dos Santos Neto 1222738

Gestão de Pessoas (GT-GPPDI) José Luceza Linhares Silva 2182166

Gestão de Pessoas (GT-GPPDI) Janayna Santos Alencar Malheiros 1887341

Gestão de Pessoas (GT-GPPDI) Thyago Emmerick Pordeus Ferreira 1930334

Gestão de Pessoas (GT-GPPDI) Aflaudizio Antunes de Oliveira 1644370

Gestão de Pessoas (GT-GPPDI) Vanessa Jaqueline Ferreira dos Santos 2312459

Infraestrutura e Tecnologia (GT-ITPDI) Pedro Henrique Bezerra Ayres de Albuquerque 2887230

Infraestrutura e Tecnologia (GT-ITPDI) Raphael Medeiros Alves 1995539

Infraestrutura e Tecnologia (GT-ITPDI) Jose Albino Nunes 273826

Infraestrutura e Tecnologia (GT-ITPDI) Renan Dantas da Nobrega 1854575

Infraestrutura e Tecnologia (GT-ITPDI) Carlos Diego dos Santos Carvalho 2036557

Infraestrutura e Tecnologia (GT-ITPDI) Fabio de Albuquerque Silva  2086195

Infraestrutura e Tecnologia (GT-ITPDI) Vinicius Cabral de Melo Filho 1812575

Internacionalização (GT-INPDI) Mônica Maria Montenegro de Oliveira 7273966

Internacionalização (GT-INPDI) Elaine Pereira de Brito 1578068

Internacionalização (GT-INPDI) Allysson Macário de Araújo Caldas 1949571

Internacionalização (GT-INPDI) Ceres Grehs Beck 1807076

Internacionalização (GT-INPDI) Miguel Felix de Araújo Junior 1297007

Internacionalização (GT-INPDI) Rosicleia Araújo Monteiro 2128987

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (GT-PIPDI) Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa 1092614

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (GT-PIPDI) Deyse Morgana das Neves Correia 1877761

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (GT-PIPDI) Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 2068963

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (GT-PIPDI) Ademar Gonçalves da Costa Júnior 1729525

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (GT-PIPDI) Valdecir Teófilo Moreno 2310503

Parágrafo único. A presidência de cada um dos Grupos de Trabalho será exercida pelos membros da Comissão



Temática, conforme Portaria n. 1759/2024 - REITORIA/IFPB, de 15 de outubro de 2024.

Art. 4º Os Grupos de Trabalho reunir-se-ão de acordo com calendário próprio, de forma presencial ou mediante

videoconferência, por convocação da Presidência. 

Art. 5º A par:cipação dos membros nos Grupos de Trabalho será considerada prestação de serviço público

relevante e não remunerada.

Art. 6º Os Grupos de Trabalho terão o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Mary Roberta Meira MarinhoMary Roberta Meira Marinho

Reitora

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mary Roberta Meira MarinhoMary Roberta Meira Marinho, REITOR(A) - CD1 - REITORIAREITOR(A) - CD1 - REITORIA, em 02/12/2024 17:41:45.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 02/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hYps://suap.ifpb.edu.br/auten:car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

639736

00a63b6369


	Documento assinado eletronicamente por:

